
Bur n. 150 del 12/11/2021

(Codice interno: 461684)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1674 del 11 ottobre 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C. n. 10 del 29.7.2021 (Assegnazioni delle risorse di cui all'art. 1 comma 1028 della Legge n.
145/2018 - annualità 2021). «Completamento delle opere idrauliche a difesa dell'abitato di Segusino (TV)». Codice
LN145-2021-D-TV-222 (INT. 1018). Importo complessivo Euro 1.189.279,00. CUP: H67H21001770001.
AFFIDAMENTO incarico professionale per redazione relazione geologica, ai sensi degli artt. 31 c.8 e 36 c.2 lett. a) del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Importo complessivo Euro 3.235,44. CIG: Z4D335CE49. DECRETO A CONTRARRE.

IL SOGGETTO ATTUATORE

DIRETTORE DEL GENIO CIVILE DI TREVISO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al
superamento dell'emergenza;

• 

che con OCDPC n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione Civile a seguito richiesta
rappresentata dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 141792 del 29.3.2021 ha disposto la sostituzione
del Commissario con l'arch. Ugo Soragni;

• 

che a decorrere dal 5 maggio 2021 è mutata la denominazione della Contabilità Speciale intestata al nuovo
Commissario Delegato, la quale, da "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", è divenuta "C.D.R. VENETO - O.558 -
18 E 769 - 21";

• 

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 10 del 29.7.2021 con la quale è stato approvato l'elenco costituente il Piano degli
Interventi - Annualità 2021, ai sensi del D.P.C.M. del 27 febbraio 2019 disposto a valere sullo stanziamento di cui all'art. 1
comma 1028 della L. n. 145/2018 e impegnata la spesa per l'effettuazione degli stessi per un ammontare complessivo di €
213.271.657,34 a carico della Contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21";

PRESO ATTO che con la medesima Ordinanza sono stati individuati i relativi Soggetti Attuatori, in attuazione dell'art. 1
comma 6 della O.C.D.P.C. n. 558/2018, come dettagliati nell'Allegato B, colonna F;

ACCERTATO che l'intervento relativo a «Completamento delle opere idrauliche a difesa dell'abitato di Segusino (TV)»
Codice LN145-2021-D-TV-222, dell'importo complessivo di € 1.189.279,00, rientra nell'elenco dei progetti finanziati dalla
sopra citata Ordinanza 10/2021 - Allegato B e il Soggetto Attuatore è il Genio Civile di Treviso;

CONSIDERATA la necessità di predisporre, con l'urgenza del caso, la relazione geologica relativa alle aree interessate dai
lavori di completamento delle opere idrauliche a difesa dell'abitato di Segusino per poter dare al progettista incaricato della
redazione del progetto indicazioni utili alla definizione delle caratteristiche dimensionali dei diaframmi previsti;

PRESO ATTO, in riferimento alle procedure di affidamento di incarichi professionali, in particolare l'art. 4 della OCDPC
558/2018 e ss.mm.ii., che autorizza i Soggetti Attuatori a provvedere in deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e
regionali, ove adeguatamente motivato;



RITENUTO, data l'urgenza di realizzazione dell'intervento, necessario per ripristinare adeguate condizioni di sicurezza per la
tutela della pubblica e privata incolumità, nel rispetto delle stringenti tempistiche imposte dalle procedure di finanziamento ed
esplicitate all'art. 4 dell'Ordinanza Commissariale O.C. 10 del 29.7.2021, incompatibili con quelle necessarie allo svolgimento
di procedure ordinarie, di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e nei limiti di
cui all'art. 4, c. 3, della OCDPC n. 558/2018, delle funzioni tecniche connesse alla realizzazione dell'intervento a professionista
esterno di comprovata esperienza e professionalità, in deroga anche alle disposizioni di cui all'art. 24 del D.Lgs 50/2016;

ACCERTATA quindi la necessità di affidare all'esterno tale incarico per i motivi sopra esposti;

RITENUTO di rivolgersi per lo specifico incarico in parola a un Professionista:

con esperienza e capacità professionale rapportate alla tipologia dell'incarico da svolgere,• 
iscritto nell'elenco regionale dei consulenti e prestatori di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria per l'affidamento
di incarichi per un corrispettivo stimato di importo inferiore a € 100.000,00 (IVA esclusa);

• 

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale dell'Unità Organizzativa Lavori Pubblici n. 189 del 6.10.2021 è stato approvato
l'Elenco Regionale di professionisti per l'affidamento di incarichi di progettazione e attività tecnico-amministrative connesse,
per un corrispettivo stimato di importo inferiore a € 100.000,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che, per lo specifico incarico in parola, si è ritenuto di rivolgersi al dr. geol. Gino Lucchetta con Studio a
omissis per la specifica esperienza e la particolare conoscenza dei luoghi, che risulta iscritto al suddetto elenco al n. progressivo
471 (riferimento 47);

PRESO ATTO che il dr. geol. Gino Lucchetta (Cod. Fisc. omissis e P. IVA omissis) con Studio a omissis - Via omissis,
interpellato al riguardo, ha manifestato la piena disponibilità ad assumere l'incarico professionale impegnandosi a fornire le
prestazioni richieste per l'importo di € 2.600,00 + Cassa Previdenza 2% + IVA 22%, come da offerta economica in data
5.10.2021 che il sottoscritto ritiene congrua in considerazione dell'importo delle opere e dell'urgenza richiesta;

CONSIDERATO che lo scrivente non ha proceduto, per motivi di urgenza, alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa
vigente, dichiarati in data 5.10.2021 dal dr. geol. Gino Lucchetta, comunque l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il Professionista è esonerato a costituire apposita garanzia definitiva in
quanto:

operatore economico di comprovata solidità,• 
incarico da svolgere in tempi molto ristretti per poter contrattualizzare l'intervento entro il 31 dicembre 2021, come
previsto all'art. 5 dell'O.C. n. 10 del 29.7.2021,

• 

in merito all'affidamento diretto sul valore dell'offerta economica di € 3.200,00 il Professionista ha offerto l'importo di
€ 2.600,00, pari a un ribasso del 18,75%;

• 

VISTO l'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 36 - comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 e ss.mm.ii.;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 10/2021;

DECRETA

Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento.1. 
Di affidare l'incarico professionale al dr. geol. Gino Lucchetta (Cod. Fisc. omissis e P. IVA omissis) con Studio a
omissis - Via omissis, per redazione relazione geologica in merito a «Completamento delle opere idrauliche a difesa
dell'abitato di Segusino (TV)» Codice LN145-2021-D-TV-222 (INT. 1018).

2. 

Di approvare lo schema di Convenzione in ordine all'espletamento dell'incarico in argomento, allegato A al presente
decreto.

3. 

L'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 comma 7 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

4. 

Di affidare l'incarico in argomento ai sensi dall'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., secondo
la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., a seguito motivazioni
indicate in premessa.

5. 



Agli oneri derivanti dall'espletamento dell'incarico, pari complessivamente a € 3.235,44 (€ 2.600,00 + Cassa
Previdenza 2% € 52,00 + IVA 22% sul totale € 583,44), si farà fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità
Speciale n. 6108 intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21" come evidenziato con Ordinanza
Commissariale n. 10 del 29.7.2021.

6. 

La relativa convenzione verrà stipulata dal Direttore dell'Unità Organizzativa Genio Civile Treviso in qualità di
Soggetto Attuatore a seguito dell'ordinanza n. 10 del 29.7.2021.

7. 

Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 14.3.2013 n. 33.8. 
Il presente decreto verrà pubblicato in forma integrale nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito
internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e
Post Emergenziali, omettendo l'allegato di cui al precedente punto 3.

9. 

IL SOGGETTO ATTUATORE DIRETTORE DEL GENIO CIVILE DI TREVISO Ing. Salvatore PATTI

Allegato (omissis)


	dcc1fv45ppqgmrvjxe53t355.html

